

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai Đề án tăng cường năng lực quản lý và thực thi có hiệu quả pháp luật bảo hộ quyền tác giả, quyền liên quan đến năm 2020, định hướng đến năm 2025**

Thực hiện Kế hoạch số 1183/KH-UBND ngày 04/5/2017 của UBND tỉnh Kon Tum về thực hiện Đề án Tăng cường năng lực quản lý và thực thi có hiệu quả pháp luật bảo hộ quyền tác giả, quyền liên quan đến năm 2020, định hướng đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Thực hiện Kế hoạch số 97/KH-SVHTTDL, ngày 7/6/2017 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Kon Tum về Triển khai Đề án Tăng cường năng lực quản lý và thực thi có hiệu quả pháp luật bảo hộ quyền tác giả, quyền liên quan đến năm 2020, định hướng đến năm 2025;

Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Triển khai, thực hiện đồng bộ, có hiệu quả Đề án tăng cường công tác quản lý nhà nước và hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả hệ thống pháp luật về bảo hộ quyền tác giả, quyền liên quan trên địa bàn huyện, qua đó góp phần thúc đẩy sáng tạo các tác phẩm văn học, nghệ thuật, khoa học....có giá trị; hình thành, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân có ý thức sử dụng, khai thác các tác phẩm theo đúng các quy định của pháp luật.

### **2. Yêu cầu**

Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn phối hợp chặt chẽ, đồng bộ trong việc quản lý, thực thi có hiệu quả pháp Luật Bảo hộ quyền tác giả, quyền liên quan, căn cứ điều kiện thực tế tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

## **II. MỤC TIÊU**

### **1. Mục tiêu tổng quát**

Tạo chuyên biến tích cực, nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong hoạt động quản lý và thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan; thúc đẩy sáng tạo tác phẩm văn học, nghệ thuật và khoa học, cuộc biểu diễn, bản ghi âm, ghi hình và chương trình phát sóng có giá trị phục vụ công chúng, đóng góp vào sự nghiệp

phát triển kinh tế - xã hội và hội nhập quốc tế của huyện nói riêng, của tỉnh và đất nước nói chung.

## **2. Mục tiêu cụ thể**

### **2.1. Đến năm 2020**

- Củng cố, kiện toàn, đồng bộ và có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, địa phương, doanh nghiệp trong việc quản lý và thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan, đi đôi với việc hình thành và phát triển các ngành công nghiệp văn hóa.

- Bố trí cán bộ kiêm nhiệm quản lý và thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan ở cấp huyện.

- Cán bộ quản lý và thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan được tham gia các chương trình tập huấn nghiệp vụ do trung ương tổ chức hàng năm.

### **2.2. Phân đấu đến 2025**

- Bố trí cán bộ chuyên trách hoặc kiêm nhiệm quản lý và thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan ở cấp huyện; bố trí cán bộ kiêm nhiệm quản lý và thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan ở cấp xã, thị trấn.

- Cán bộ quản lý và thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan từ cấp huyện đến cơ sở được tham gia các chương trình tập huấn nghiệp vụ do các cấp tổ chức.

## **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

1. Tăng cường tuyên truyền, quán triệt nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các ngành, đoàn thể, địa phương và toàn xã hội về quyền tác giả, quyền liên quan.

2. Rà soát, đánh giá việc triển khai và thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan trên địa bàn huyện để kiến nghị, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các quy định của pháp luật về quản lý và thực thi quyền tác giả, quyền liên quan trong hệ thống pháp luật hiện hành, bảo đảm phù hợp thông lệ quốc tế và phù hợp với thực tiễn.

3. Tăng cường năng lực quản lý và thực thi các nhiệm vụ sau:

- Phối hợp với các cơ quan cấp trên triển khai thực hiện đào tạo bồi dưỡng kiến thức, chuyên môn nghiệp vụ, trong đó tập trung vào đội ngũ cán bộ trực tiếp làm công tác quản lý và thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan từ huyện đến các xã, thị trấn.

- Có kế hoạch bố trí cán bộ làm công tác quản lý và thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan.

- Hỗ trợ, tạo điều kiện bằng các giải pháp như: Phối hợp với các cơ quan liên quan của tỉnh tổ chức các chương trình, lớp tập huấn cho các tổ chức, doanh



nghiệp, cá nhân kinh doanh, nhằm nâng cao ý thức và kiến thức pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan.

- Tăng cường quản lý hoạt động của các tổ chức, cá nhân trong lĩnh vực nghệ thuật, quảng cáo, các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng tại nhà hàng, khách sạn, quán bar, vũ trường, các khu vui chơi, giải trí...đảm bảo hoạt động theo quy định, trong đó có các quy định về quyền tác giả, quyền liên quan.

#### **4. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin:**

- Phối hợp với cơ quan cấp trên triển khai ứng dụng phần mềm quản lý và tra cứu phát hiện vi phạm có liên quan đến vi phạm quyền tác giả, quyền liên quan của các cơ quan thực thi, tạo thuận lợi trong việc kiểm tra, phát hiện vi phạm pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan;

- Áp dụng dịch vụ hành chính công trực tuyến đối với hoạt động đăng ký quyền tác giả, quyền liên quan đáp ứng yêu cầu cải cách thủ tục hành chính.

**5. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật cho các chủ thể quyền, cá nhân, tổ chức khai thác, sử dụng và công chúng:**

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức cho các đối tượng liên quan về quyền lợi, trách nhiệm, chế tài xử phạt đối với các hành vi, vi phạm pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan.

- Tổ chức các chương trình hoạt động tương tác, huy động xã hội hóa trong công tác truyền thông để nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan.

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

**1. Kinh phí thực hiện gồm:** Ngân sách nhà nước, đóng góp của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước và các nguồn huy động hợp pháp khác.

**2. Nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước được cấp trong dự toán chi thường xuyên hàng năm theo phân cấp ngân sách hiện hành.**

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Tư pháp**

Phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan và các xã, thị trấn xây dựng và thực hiện chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật và nâng cao nhận thức về quản lý và thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan trên địa bàn huyện.

#### **2. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Chủ trì tham mưu cho UBND huyện ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch; đôn đốc các phòng, ban, ngành liên quan và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch.

- Tiếp nhận, phát hành tài liệu tuyên truyền về quản lý và thực thi pháp luật quyền tác giả, quyền liên quan; tham mưu cho UBND huyện phối hợp tổ chức hội

ngihtập huấn chuyên đề, bồi dưỡng nâng cao kiến thức, nghiệp vụ về quản lý và thực thi pháp luật quyền tác giả, quyền liên quan.

- Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức kiểm tra hoạt động của các tổ chức, cá nhân có liên quan đến quyền tác giả, quyền liên quan; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định.

- Phổ biến Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án trên địa bàn huyện; các nội dung liên quan đến dịch vụ công trực tuyến đối với hoạt động đăng ký quyền tác giả, quyền liên quan và định kỳ hàng năm báo cáo UBND huyện về việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Phối hợp với đơn vị cấp trên áp dụng dịch vụ hành chính công trực tuyến đối với hoạt động đăng ký quyền tác giả, quyền liên quan theo lộ trình của Tỉnh Kon Tum.

### **3. Phòng Nội vụ**

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và biên chế chuyên trách về quản lý và thực thi pháp luật quyền tác giả, quyền liên quan.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện cử cán bộ quản lý và thực thi pháp luật quyền tác giả, quyền liên quan tham qua các lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức, chuyên môn nghiệp vụ, trong đó tập trung vào đội ngũ cán bộ trực tiếp làm công tác quản lý và thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan từ huyện đến các xã, thị trấn.

### **5. Công an huyện**

Căn cứ nội dung Kế hoạch, chủ động rà soát, nghiên cứu, đề xuất thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án trên địa bàn huyện đối với lĩnh vực ngành quản lý.

### **6. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan, hàng năm, tham mưu cho UBND huyện bố trí kinh phí từ ngân sách nhà nước để thực hiện Kế hoạch. Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị sử dụng, thanh quyết toán kinh phí đúng theo quy định hiện hành.

### **7. Đài Truyền thanh - Truyền hình**

Tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về quản lý và thực thi có hiệu quả pháp luật bảo hộ quyền tác giả, quyền liên quan.

### **8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện**



Phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết về pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan.

### **9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Căn cứ Kế hoạch này, chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; xử lý kịp thời các vấn đề liên quan đến việc quản lý và thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan tại địa phương.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan đối với các tổ chức, doanh nghiệp kinh doanh và lực lượng cán bộ làm công tác quản lý, thực thi pháp luật quyền tác giả, quyền liên quan trên địa bàn quản lý.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, chủ động, nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch đạt hiệu quả. Định kỳ hằng năm báo cáo kết quả triển khai thực hiện với UBND huyện (thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin) trước ngày 30/11 để tổng hợp, báo cáo UBND huyện và tỉnh theo quy định./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở VH, TT&DL tỉnh (biết);
- TT Huyện ủy (B/c);
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (p/h);
- Mặt trận, các đoàn thể CT-XH huyện (p/h);
- Các cơ quan, đơn vị liên quan (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Lưu: VT - TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**